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Abstrakt

Tato diplomová práce obecně pojednává o herectví na divadle a před

kamerou.

Na začátku se věnuje každému z těchto směrů individuálně a posléze

shrnuje jejich rozdíly, mezi něž patří: jakou funkci má v obou směrech divák;

jaké má herec možnosti pohybu; jakou stylizaci herci používají; jak se odlišuje

spolupráce hereckých kolegů na jevišti a jak před kamerou. Zabývá se

režijními postupy vybraných režisérů a v neposlední řadě také hereckou

autostylizací a rozebráním vlivu, který má herec na svůj výkon. Kromě rozdílů

je zde samozřejmě zmíněno i propojení obou směrů.

Další část se zaměřuje na tvorbu postavy a porovnání některých

současných, ale i minulých herců, kteří působí či působili jak ve filmu, tak na

divadle.

Závěrečná pasáž pak pojednává o mojí divadelní a filmové praxi.

Hodnotí moji práci ve školním divadle DISK a také posuzuje posun od

postupové práce.

Abstract

This thesis is about acting in theater or in front of camera.

At the beginning it is focused to these directions individually and later

summarizes their differences, which include: what function the audience has;

what options of movement the performer has; what style direction the actor

uses; what the difference of collaborations between actors on the stage or in

front of the camera have.It talks about the different approach of directors and

self-expressions of actors and analyzes the different effects that each actor

during their performance. It doesn’t only talk about the differences, but also

includes the inter-connections of both styles.

The next part is focused on creating a character and comparison of

current and passed actors that were acting in theater as well as in movies.

The conclusion is about my personal acting experience in film and in

theater. It evaluates my work at the school theater DISK and also asses the

transition to my advanced work.
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2 Úvod

Tématem mé magisterské práce je porovnání herectví na jevišti

a herectví před kamerou ve všech možných aspektech. Vybrala jsem si ho

proto, že jsem v posledním ročníku svého studia začala daleko více pronikat

do filmového světa. Zjistila jsem, že filmové herectví vyžaduje úplně jiné

kvality, techniku a myšlení než herectví divadelní. Také musím přiznat, že mé

působení na divadle opravdu hodně ovlivnila moje zatím největší filmová

zkušenost. Rozhodla jsem se, že se tématu budu věnovat hlouběji, a to jak

po praktické, tak po teoretické stránce.

Ve své práci bych chtěla nejen shrnout obecně známé rozdíly, ale

především zúročit moje vlastní zkušenosti. Zhodnotit svoji práci ve školním

divadle DISK v závislosti či v porovnání s mými filmovými rolemi. Chtěla bych

zde posoudit, zda mi zkušenosti, které jsem za poslední dva roky nasbírala,

pomohly „posunout se dál“ od postupové práce. Mám v úmyslu porovnat

nejen režisérské postupy různých režisérů, ale také zkusit popsat, jak tvořím

postavu, jak jsem se snažila ji tvořit ve filmu a jak ji vytváří ostatní, které

jsem při práci v divadle i ve filmu mohla sledovat. Zamyslím se nad klady

a zápory práce před kamerou a na jevišti. V neposlední řadě bych se chtěla

zaměřit na porovnání vybraných současných herců, ale i herců předválečné

éry, kteří působí, nebo působili jak ve filmu, tak na divadle.

Pro svou diplomovou práci jsem se snažila najít vhodné podklady

a zdroje, ale ani jeden z nalezených pramenů se daným tématem nezabýval

v dostatečné míře. Literatura, která se věnuje divadelnímu herectví, občas

reflektuje i to filmové, ale opravdu jen okrajově. Někteří herci (divadelní i

filmoví) sice psali své autobiografie, ale spíše románově. Pakliže jsem nahlédla

do podkladů z FAMU, našla jsem samé režisérské příručky, dějiny či knihy pro

jiné filmařské odvětví, ale nikoliv pro herce. Jinde ve světě existuje filmové

herectví jako takové, jako obor. Proto jsem se domnívala, že zdroje nebude

těžké najít, ale ukázalo se, že je. Budu se tedy snažit z dostupné literatury

vybrat vhodné citace, abych doplnila, podpořila či vyvrátila své myšlenky.

Za cíl si kladu toto téma alespoň z části popsat, a pokud to bude možné,

nalézt další vhodné zdroje. Vytvořit práci, která by mohla sloužit jako

inspirace pro ty, kteří se danému tématu budou chtít věnovat hlouběji.
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3 Filmové herectví

3.1 Obecně

Divadelní herec a pedagog Václav Martinec tvrdí, že „film klade menší

nároky na hereckou techniku než divadlo“ (Martinec, 2003). Michael Caine ve

své knize Acting in film prohlašuje něco jiného. Hraje v celovečerních filmech

od roku 1964 a tvrdí, že za posledních 30 let 20. století se filmové herectví

výrazně změnilo. Zejména se zvýšily nároky režisérů a herců na výkon

samotný, taktéž zasáhl rozvoj techniky a zvedlo se očekávání diváků.

Herectví před kamerou dnes považuje za nejnáročnější v historii.

Filmové herectví můžeme, co se týče výrazových prvků, nazývat

„menší“ (ovšem nesmíme si plést s tím, že ubereme v hraní: „Požadavek

ubrat by se měl ve filmu týkat vnějšího projevu, při neztenčené investici

vnitřní energie třeba do pouhého pohledu.“ (Vostrý, 2014, s. 183)), ale díky

kameře je účinek velký. Ačkoliv se herec při natáčení chová, jako by tam

kamera nebyla. Michael Caine ve své knize poznamenává, že právě proto je

hrát před kamerou mnohem těžší než na divadle, kde diváci sedí daleko

a nemohou tak rozeznat a ocenit komplexnost výrazu.

Herec často při natáčení zažívá těžké podmínky, musí dlouho čekat,

hladovět a nemusí mít čas na odpočinek. Film je ovšem společný projekt

desítek až stovek lidí, který kvůli nikomu nezpomalí, snad jen kvůli režisérovi

(ale třeba Brad Anderson odrežíroval většinu filmu Mechanik z nemocničního

lůžka, kvůli úrazu zad). Caine taktéž pojmenovává, že herec by měl být na

place disciplinovaný, dochvilný, připravený a schopný práce pod tlakem.

Kamera totiž čte obličej zblízka a vidí vše co se v něm děje.

3.2 Mimika, gesta a hlas

Nyní bych se chtěla krátce věnovat mimice a gestům, pomocí nichž

herec utváří tzv. obraz vnitřního života dané postavy. Gesta a výraz tváře

používáme samozřejmě i v každodenním životě. Mění se s dobou a to jak

v běžném životě, tak v rámci uměleckých stylů.

V některých žánrech se přímo vyžaduje speciální výčet gest: například

přestřelky ve westernech či taneční čísla v muzikálech. Herec musí ve filmu

zredukovat a eliminovat prvky, na které je zvyklý z jeviště. Před kamerou se
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musí jednat civilně, málo, ale nelze nedělat nic. I když zdánlivě herec v

jednání nekoná, jeho mozek musí jet na plné obrátky. Heslo herectví před

kamerou je – méně je více! Film do jisté míry stojí na detailech. (Caine,

2000; Haase, 2000)

Detail je pro herce jeden z nejnáročnějších druhů záběru. Jak už jsem

výše zmínila, jelikož je hodně blízký, odhalí každé zaváhání, nepravdu

i výpadek z koncentrace. Díky blízkým detailům a filmové technice nevidíme

herce jen jednat, ale především myslet. Divák vidí hercovy myšlenky

a představy a díky nim, má velkou možnost se s hercem identifikovat.

Pro dosažení některých pocitů se využívá hudby, která je s tímto

pocitem spojena. Tento podpůrný prvek se využívá daleko častěji i na

divadle. Pomocí hudby nám divákům ukazují, jakou emoci máme vidět a cítit

(př. Romeo a Julie ve Vinohradském divadle).

Ve filmu je hlas a dech velmi podobný normálnímu životu. Což je velký

rozdíl oproti divadlu. Kamera zde zachytí každou jemnou nuanci, která by na

jevišti čitelná nebyla. K práci s hlasem ve filmu se asi nejlépe vyjádřil John

Wayne, který začínajícím hercům radil: mluv málo, mluv pomalu a moc toho

neříkej.

3.3 Stres a připravenost

Nejlepší způsob, jak se zbavit stresu z natáčení, je příprava. Na tom se

shoduje anglický herec Micheal Caine i členka Actors studia Cathy Hasse.

„Herec je svým prvním publikem, než vstoupí před kameru. Musí na sebe být

tvrdý a chtít od sebe maximum.“ (Caine, 2000; Haase, 2003) Herec ve filmu

musí být daleko více a dřív připravený. Neměl by se učit jen své věty, ale

musí naprosto chápat logiku toho, proč to říká, co říká, a v jakém kontextu.


[…]


aspektů. Některé rozdíly jsem rozvedla více, jiné méně, ale myslím, že

i v návaznosti na uvedené citace čtenáři poskytnou obecně komplexní

představu o rozdílu mezi herectvím na divadle a herectvím ve filmu.

Vlastní zkušenosti jsem se snažila popsat detailněji a rozebrat problémy,

či zjištění, ke kterým jsem v průběhu zkoušení v divadle DISK došla. Tato

část magisterské práce mi hodně pomohla uvědomit si své slabiny a zamyslet

se nad tím, na co si musím dávat pozor, nejen já ale i herec obecně. K čemu

mám sklony a čeho bych se měla raději úplně vyvarovat.

V poslední kapitole jsem také rozebírala posun od postupové práce.

Tuto kapitolu považuji za velmi přínosnou, především proto, že lze pozorovat,

jak si člověk často myslí, že už něco překonal, ale ony problémy se v jiné

míře vrací. Je proto potřeba nezlenivět a pracovat na těchto problémech a

zjištěních dál a také pěstovat sebedůvěru. Pakliže je herec důsledný, a má

potřebný nadhled ve smyslu: nejde-li o život, jde o „nic“, může být výkon

lepší. Totiž ona uvolněnost z tohoto pramenící, pomáhá daleko více, než

sveřepá cílevědomost a křečovitá touha.

Režisérské postupy jednotlivých režisérů jsem zmínila především ve

filmovém prostředí, a to ty nejzákladnější typy. Tato kapitola by možná

mohla být více rozvedená na divadelní půdě, ale přeci jen jsem se chtěla

v mé práci věnovat především herectví.

Kapitole jak tvořím postavu, jsem se snažila věnovat důkladněji. Snažila

jsem se popsat mé postupy i tajné rituály, které při tvorbě postavy využívám.

Pokusila jsem se přijít na to, jaký je ideální způsob tvorby postavy ve filmu

a jak k tomu přistupovat, protože to je dosti rozdílné oproti divadlu.
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Při rozebírání vybraných hereckých osobností jsem si, především

u Sabiny Rojkové, uvědomila, co nedělat, čeho se vyvarovat a na čem

pracovat. U Nataši Gollové (ze které jsem opravdu nadšená a jsem ráda, že

jsem ji objevila) jsem si uvědomila, jak je pro mě důležitá práce s energií

a jak dnešní mladé herečky, ač energii mají, jejich oči jsou často vypuštěné,

čehož se já sama chci vyvarovat. Uvědomila jsem si jak je pro film důležitá

jemná charakteristika a jak je důležité stále pracovat a nebýt se sebou

spokojený.

Co se týče podkladů, o kterých jsem v úvodu značně polemizovala, jestli

je jich dostatek a jestli jsou vyhovující, našla jsem dvě anglické knihy, které

mi výrazně pomohly a také jednu bakalářskou práci od studenta Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně, který zde studuje režii. Bylo pro mě přínosné přečíst si,

co si budoucí režisér o filmu a herectví myslí. Často jsem s ním nesouhlasila

a některé myšlenky mi přišly až směšné. Přišlo mi občas také až smutné,

jakou mají začínající režiséři o hercích představu. Musím ale přiznat, že

především v pohledu na režiséra a jeho tvorbu, mi tato práce pomohla.

Snažila jsem se najít vhodné citace, i v dostupných divadelních knihách

věnující se okrajově tomuto tématu. Raději jsem jich přečetla více, a i když

z nich přímo necituji, pomohly mi utvořit o dané problematice ucelenější

názor. Často mi mé myšlenky vyvrátily, většinou ale spíše mé závěry

podpořily. Prvotní obavy, že nezvládnu práci obsáhnout, kvůli nedostupnosti

materiálu, byly oprávněné, ale snažila jsem se je co nejvíce překonat.

Z počátku jsem si rozepsala obecné problémy, které se více a více

rozrostly, proto je moje práce delší, než jsem z počátku myslela, ale nechtěla

jsem své úvahy opouštět v půlce. Chtěla jsem vše alespoň trochu zmínit,

popřípadě uvést příklady z praxe, které mě napadaly a napomohly by čtenáři

v pochopení mých závěrů, obecných teorií, či citací. Snažila jsem se

neodchýlit od tématu a vždy se držet na začátku vytyčené, osnovy.

Myslím, že tato práce může sloužit jako jistá skica či inspirace pro

budoucí studenty, kteří se o tuto problematiku budou zajímat. Nejedná se

o komplexní studii, ale o vytyčení jistých mantinelů a souhrn známých i méně

známých informací. Plno mladých studentů na DAMU se k filmu dostane

a jsou naprosto překvapeni, jak to funguje a že je to jiné než divadlo. Ano

8.
65

praxí se zjistí hodně, ale možná by stálo za úvahu mít alespoň volitelný

předmět, nebo workshop, který by studentům umožnil větší seznámení

s filmovým světem. Máme semináře, kde se učíme popisovat herecké výkony

a částečně porovnáváme filmové a divadelní herectví, ale co se týče praktické

stránky, jsme před kamerou většinou nervózní, a nepoznamenaní, takže

„hrajeme divadlo“. Přitom by stačilo tak málo. Citlivý herec hned pochopí, co

je třeba. O co by to bylo jednodušší, kdybychom byli připravenější a věděli

třeba, co se po nás na castinzích chce.

Jsem ráda, že jsem si toto téma vybrala, je to téma, které se týká

všech dnešních herců. (A to především v Česku, protože v zahraničí se herci

specializují – divadlo, film, televize. Český herec, ale musí umět vše a být

dobrý, nebo alespoň ucházející ve všech oborech, jestli se chce uživit). Toto

téma mě stále zajímá, jsem zvědavá na nové poznatky, které přijdou s léty

praxe, a těším se, až nová teoretická zjištění budu moci aplikovat v praxi.
