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Eliška Jansová se do své diplomové práce "Herectví na jevišti a před kamerou" pustila s vervou,

odvahou a pílí. Výsledný opus čítající něco kolem sedmdesáti stran se tak kromě úvah o divadelním a

filmovém herectví dotkne i mnoha dalších více či méně souvisejících témat. Eliška během studia a při

práci na textu přečetla úctyhodné množství odborné literatury, ze které neváhá často a obsáhle

citovat. Citací užívá smysluplně- v kontextu vlastních úvah, je zřejmé, že citované chápe - ale na můj

vkus nadbytečně- velká porce úryvků z teoretické literatury v kombinaci se značnou košatostí a

rozvětveností práce vede k tomu, že se čtenář v práci poněkud ztrácí a zdá se mi, že se trochu ztrácí i

sama autorka. Pro hereckou tvorbu jsou umění zkratky a schopnost rozlišovat mezi více a méně

podstatným nesmírně důležité a na to, řekl bych, Eliška při psaní trochu pozapomněla. Práce je

nicméně velice poctivá a upřímná a nepochybně měla pro autorku velký význam. Úvahy o specificích

divadelní a filmové tvorby ji vedou k přemýšlení o základních otázkách herecké práce. A to, že si

Eliška Jansová dokáže tyto otázky klást a snaží se na ně odpovídat, považuji za to nejpodstatnější.

Pokud byste, Eliško, z nějakého důvodu musela volit mezi divadlem a kamerou, co by dostalo

přednost? Proč?

V Praze 16. 9. 2016

MgA.Tomáš Pavelka